Heus ací, doncs, els trenta-vuit extrems amb tots els complements acabats d'enumerar; no cal dir que, quan algun dels cinc elements esmentats manca és que tampoc no es troba en el manuscrit.

la nota 1), I, Madrid, Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 1939, 592-599; o Jordi GAYÀ i ESTELRICH, *La teoria luliana de los correlativos. Historia de su formación conceptual*, Ciutat de Mallorca 1979, 89; i sobretot Erhard Wolfram PLATZECK, el qual en el seu *Raimund Lull. Sein Leben - Seine Werke. Die Grundlagen seines Denkens (Prinzipienlehre)* (Bibliotheca Franciscana, 5), Düsseldorf, Verlag L. Schwann 1962, 446-467, dedica tot un capítol, el novè, a la *Raimund Lulls Grundlegung einer Liebes- oder Wertphilosophie*, capítol que, però, no és dedicat exclusivament a l'*Art amativa*, ans a la doctrina de l'amor deduïble del conjunt de l'obra lul·liana.

«HII XXXVIII^a ARTICULI IN ISTO LIBRO CONTINENTUR»

[A].

[EXTRET NÚM. 1]

[C]. «1. *Obligatus est quilibet diligere et desiderare magis ea que Deus intra se et extra se operatur, quam ea que homo in seipso vel in alio agit. Fo. VI.*»

F. V^c. «*De intentione et fine...* [F. VI^a] Cum Deus sit summus omnibus et omnium finis, debet unusquisque semet ipsum diligere intentione secunda et Deum prima. *Obligatus est ergo quisque diligere velle suum ratione amoris domini Dei nostri, et desiderare magis intelligere Dei quam suummet intelligere, et bonitatem, magnitudinem, etc., Dei magis quam suam bonitatem, etc., magnitudinem, etc., et magis ea que Deus intra et extra se operatur, quam ea que homo in seipso vel in alio agit.*»

«Deus^b intentione prima diligit semet ipsum, intentione vero secunda diligit omne creatum, cum amor illius intantum nequeat extendi ad amandum alia quam seipsum. Hac igitur ratione creavit Deus omnia ad seipsum, et hec est finalis intentio quare cuncta creata sunt ad esse deducta; unde constat Deum creasse omnia ad se diligendum et amandum ab angelis et hominibus cum omne quod existit».

[D]. a. *erato num praeced, ead man add int lin XXXVIII* b. *Paragr sign in mg de manu Nicolai Eimeric*

[E]. «8. Car Déus és sobirà a totes coses e és fi de totes coses, deu hom amar si mateix per la segona entenció, e Déu per la primera. D'on, per rahó d'açò, és hom tengut a amar son voler per rahó del voler de nostre senyor Déus, e deu hom més desijar l'entendre de Déu que'l seu mateix; e açò mateix se segueix de la bonea granea de Déu, e les altres, les quals hom és tengut més desijar que la sua mateixa bonea granea, e altres; e açò mateix se segueix de tot quant Déus fa en si mateix e fora si mateix, qui és més amable que les coses que hom fa en si mateix e en altre».